
АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
23.01.2024 г. Мичуринск                               № 100 

 
Об организации горячего питания обучающихся в 
общеобразовательных организациях Мичуринского муниципального 
округа  

 
В соответствии со статьей 37 Федерального закона от 29.12.2012 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 5 
статьи 1 Федерального закона от 27.05.1998 № 76-ФЗ «О статусе 
военнослужащих», Законом Тамбовской области от 01.10.2013 № 321-
З «Об образовании в Тамбовской области», Законом Тамбовской 
области от 26.05.2011 № 11-З «О социальной поддержке многодетных 
семей в Тамбовской области», Законом Тамбовской области от 10.05.2023 

№ 295-З «О преобразовании всех поселений, входящих в состав 

Мичуринского района Тамбовской области», постановлением 
Правительства Тамбовской области от 01.12.2023 № 922 «О внесении 
изменений в постановление Правительства Тамбовской области от 
13.04.2023 № 286 «О предоставлении мер социальной поддержки 
участникам специальной военной операции на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Херсонской и Запорожской областей, дети которых обучаются в 
областных государственных образовательных организациях 
Тамбовской области», санитарно-эпидемиологическими правилами и 
нормами СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к организации общественного питания населения», 
утвержденными постановлением Главного государственного 
санитарного врача Российской Федерации от 27.10.2020 № 32, 
Порядком предоставления и расходования субсидий из бюджета 
Тамбовской области бюджетам муниципальных округов и городских 
округов Тамбовской области на обеспечение питанием обучающихся 
муниципальных общеобразовательных организаций в рамках 
реализации мероприятий подпрограммы «Развитие общего и 
дополнительного образования» государственной программы 
Тамбовской области «Развитие образования Тамбовской области», 



утвержденной постановлением администрации Тамбовской области 
от 28.12.2012 № 1677, решением Совета депутатов Мичуринского 

муниципального округа Тамбовской области от 19.09.2023 № 22 «Об 

отдельных вопросах правопреемства», муниципальной программой 
«Развитие образования Мичуринского муниципального округа», 
утвержденной постановлением администрации Мичуринского 
муниципального округа от 19.01.2024 № 48, постановлением 
администрации Мичуринского муниципального округа от 22.01.2024 
№ 58 «О предоставлении мер социальной поддержки участникам 
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской 
и Запорожской областей, дети которых обучаются в муниципальных 
образовательных организациях Мичуринского муниципального 
округа», в целях улучшения организации и предоставления 
качественного, безопасного и здорового питания обучающимся, 
упорядочения расходования средств предоставляемой субсидии, 
обеспечения мер социальной поддержки обучающимся льготных 
категорий, приведения нормативных документов в соответствие с 

действующим законодательством администрация Мичуринского 

муниципального округа постановляет: 
1. Руководителям муниципальных бюджетных 

общеобразовательных организаций Мичуринского муниципального 
округа: 

1.1. организовать бесплатное горячее питание (обед) для 
обучающихся, получающих начальное общее образование, из расчета 
80,00 руб. в день на каждого обучающегося и фактического количества 
дней посещения обучающимся общеобразовательной организации 
ежедневно за счет средств субсидий из бюджета Тамбовской области, 
в том числе за счет средств, поступивших из федерального бюджета и 
бюджета Мичуринского муниципального округа; 

1.2. оплата услуг оператору питания (для общеобразовательных 
организаций,  предоставляющих горячее питание на основании 
заключенных договоров об оказании услуг по организации питания 
обучающихся со сторонней организацией) осуществляется за счет 
средств субсидий, поступивших из бюджета Тамбовской области, в 
размере не более 45 % от стоимости питания в день на каждого 
обучающегося и фактического количества дней посещения 
обучающимся общеобразовательной организации.  

Стоимость питания для обучающихся, получающих начальное 
общее образование, может увеличиваться, исходя из наличия средств 
субсидий из бюджета Тамбовской области, в том числе за счет 



средств, поступивших из федерального бюджета и бюджета 
Мичуринского муниципального округа, в случаях полного или 
частичного перевода обучающихся 1-4 классов общеобразовательных 
организаций на карантин и /или дистанционный формат обучения, 
введения дополнительных каникулярных периодов с целью 
профилактики случаев заболевания обучающихся новой 
коронавирусной инфекцией и иными инфекционными и вирусными 
заболеваниями, болезни и отсутствия на занятиях по иным причинам 
отдельных обучающихся, используется на обеспечение повышения 
качества и наполнения предоставляемого рациона питания 
обучающимся 1-4 классов; 

1.3. обеспечить предоставление сухого пайка за каждый учебный 
день в случае невозможности обеспечения горячим питанием 
обучающихся, получающих начальное общее образование 
(обучающимся, находящимся на домашнем обучении, при наличии 
медицинских показаний), из расчета 80,00 руб. в день на каждого 
обучающегося за счет средств бюджета Мичуринского 
муниципального округа; 

1.4. организовать двухразовое горячее льготное питание из 
расчета  110,00 рублей в день (завтрак – 30,00 рублей, обед – 80,00 
рубля) на каждого обучающегося с ограниченными возможностями 
здоровья, ребенка-инвалида, не имеющего статуса обучающегося с 
ограниченными возможностями здоровья, получающими начальное 
общее образование, за счет средств  субсидий из бюджета Тамбовской 
области, в том числе за счет средств, поступивших из федерального 
бюджета и бюджета Мичуринского муниципального округа. 

Обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, 
детям-инвалидам, не имеющим статуса обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья, находящимся на 
домашнем обучении, при наличии медицинских показаний, 
предоставить возможность замены бесплатного двухразового 
питания (сухого пайка) денежной компенсацией по заявлению 
родителей за счет средств бюджета Мичуринского муниципального 
округа; 

1.5. организовать льготное горячее питание для обучающихся 5-
11 классов из расчета 30,00 рублей (завтрак) в день на каждого 
обучающегося за счет средств субсидии бюджета Тамбовской области 
и бюджета Мичуринского муниципального округа: 

1.5.1. детей, проживающих в семьях со среднедушевым доходом, 
не превышающим величину прожиточного минимума в целом по 



Тамбовской области за соответствующий период в расчете на душу 
населения; 

1.5.2. обучающихся, состоящих на учете в Мичуринском филиале 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Тамбовский областной клинический противотуберкулезный 
диспансер»; 

1.5.3. обучающихся, находящихся под опекой 
(попечительством), опекунам (попечителям) которых не 
выплачиваются средства на содержание ребенка. 

Стоимость питания для обучающихся 5-11 классов, указанных в 
подпунктах 1.5.1., 1.5.2., 1.5.3., может увеличиваться, исходя из 
наличия средств субсидий из бюджета Тамбовской области и бюджета 
Мичуринского муниципального округа, в случаях полного или 
частичного перевода обучающихся 5-11 классов 
общеобразовательных организаций на карантин и /или 
дистанционный формат обучения, введения дополнительных 
каникулярных периодов с целью профилактики случаев заболевания 
обучающихся новой коронавирусной инфекцией и иными 
инфекционными и вирусными заболеваниями, болезни и отсутствия 
на занятиях по иным причинам отдельных обучающихся, 
используется на обеспечение повышения качества и наполнения 
предоставляемого рациона питания обучающимся 5-11 классов; 

1.6. организовать льготное горячее питание для обучающихся 5-
11 класса из расчета 57,00 рублей в день на каждого обучающегося и 
фактического количества дней посещения обучающимся 
общеобразовательной организации:  

1.6.1. за счет средств субсидии бюджета Тамбовской области 
детей из многодетных семей;  

1.6.2. за счет средств бюджета Мичуринского муниципального 
округа: 

1.6.2.1. детей из семей участников специальной военной 
операции, отцом (матерью), усыновителем, опекуном (попечителем) 
которых является гражданин, принимающий участие в специальной 
военной операции в качестве лица: 

призванного военным комиссариатом Тамбовской области на 
военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 
Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации» (далее - мобилизованные 
граждане);  



призванного на военную службу по мобилизации в Вооруженные 
Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента 
Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об 
объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» 
военным комиссариатом других субъектов Российской Федерации;  

проходящего военную службу в Вооруженных Силах Российской 
Федерации по контракту, находящегося на военной службе в войсках 
национальной гвардии Российской Федерации, находящегося в 
воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 
Федерального закона от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне», 
заключившего контракт о добровольном содействии в выполнении 
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, 
изъявившего добровольное желание принять участие в специальной 
военной операции в составе отрядов «БАРС»; 

1.6.2.2. получивший увечье (ранение, травму, контузию) при 
исполнении обязанностей военной службы (службы) в ходе 
специальной военной операции в качестве лица, указанного в абзацах 
втором или третьем подпункта 1.6.2.1. пункта 1.6. настоящего 
Постановления; 

1.6.2.3. погибший (умерший) вследствие увечья (ранения, 
травмы, контузии) или заболевания, полученного им при исполнении 
обязанностей военной службы (службы) в ходе специальной военной 
операции в качестве лица, указанного в абзацах втором или третьем 
подпункта 1.6.2.1. пункта 1.6. настоящего Постановления; 

1.7. организовать двухразовое горячее льготное питание для 
обучающихся 5-11 класса из расчета 110,00 рублей в день (завтрак – 
30,00 рублей, обед – 80,00 рублей) на каждого обучающегося с 
ограниченными возможностями здоровья, ребенка-инвалида, не 
имеющего статуса обучающегося с ограниченными возможностями 
здоровья, за счет средств бюджета Мичуринского муниципального 
округа.  

Обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, 
детям-инвалидам, не имеющим статуса обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья, находящимся на 
домашнем обучении, при наличии медицинских показаний, 
предоставить возможность замены бесплатного двухразового 
питания (сухого пайка) денежной компенсацией по заявлению 
родителей за счет средств бюджета Мичуринского муниципального 
округа; 



1.8. обеспечить дополнительным питанием обучающихся, 
состоящих на учете в Мичуринском филиале государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Тамбовский областной 
клинический противотуберкулезный диспансер», из расчета 10,00 
рублей в день на каждого обучающегося за счет средств бюджета 
Мичуринского муниципального округа; 

1.9. обеспечить питанием детей, посещающих группы 
продленного дня, из расчета 10,00 рублей в день на каждого 
обучающегося за счет средств бюджета Мичуринского 
муниципального округа; 

1.10. обеспечить питанием детей, посещающих «Социальную 
гостиную для детей группы риска», из расчета 20,00 рублей в день на 
каждого обучающегося за счет средств бюджета Мичуринского 
муниципального округа; 

1.11. усилить контроль за разработкой меню горячих завтраков и 
обедов согласно выделенным из бюджетов средствам и качеством 
приготовляемой пищи; 

1.12. обеспечить предоставление сухого пайка за каждый 
учебный день в случае невозможности обеспечения горячим 
питанием обучающихся 5-11 классов льготных категорий 
муниципальных общеобразовательных организаций: 

1.12.1. в период проведения мероприятий в рамках учебного 
процесса за пределами организации (при организации экскурсий, 
походов, выездных занятий); 

1.12.2. в связи с экстренными ситуациями (по 
эпидемиологическим показаниям, отключение электроэнергии, 
водоснабжения); 

1.12.3. обучающимся, находящимся на домашнем обучении, при 
наличии медицинских показаний; 

1.13. обеспечить проведение мероприятий по родительскому 
контролю за организацией горячего питания в общеобразовательных 
организациях; 

1.14. обеспечить размещение информации о получателях услуги 
в Единой государственной информационной системе социального 
обеспечения. Размещение (получение) указанной информации в 
Единой государственной информационной системе социального 
обеспечения осуществляется в соответствии с Федеральным законом 
от 17.07.1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной 
помощи». 



2. Горячее питание обучающихся может осуществляться за счет 
средств предоставляемой субсидии и родительской доплаты. 

3. Питание обучающихся, не относящихся к вышеуказанным 
льготным категориям, организуется за счет средств родителей из 
расчета: завтрак –30,00 рублей, обед – 57 рублей или 80 рублей.  

4. Для получения обучающимися льготного питания родители 
(законные представители) представляют в муниципальные 
бюджетные общеобразовательные организации письменные 
заявления и документы, подтверждающие принадлежность ребенка к 
одной из перечисленных категорий, а именно: 

4.1.  для детей, проживающих в семьях со среднедушевым 
доходом, не превышающим величину прожиточного минимума в 
целом по Тамбовской области за соответствующий период в расчете 
на душу населения – справку о величине среднедушевого дохода 
семьи (одиноко проживающего гражданина) (основание - размер 
дохода, указанного в ней не должен превышать величину 
прожиточного минимума на душу населения на момент подачи 
заявления на предоставление льготного питания обучающимся), 
выданную ТОГБУ СОН «Центр социальных услуг для населения города 
Мичуринска и Мичуринского муниципального округа»; 

4.2. для детей, состоящих на учете в Мичуринском филиале 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Тамбовский областной клинический противотуберкулезный 
диспансер» - справку, выданную участковым фтизиатром о том, что 
ребенок состоит на учете как тубинфицированный; 

4.3. для детей, признанных инвалидами, – справку о признании 
ребенка инвалидом, выданную Федеральным государственным 
учреждением «Главное бюро медико-социальной экспертизы по 
Тамбовской области»; 

4.4. для детей с ограниченными возможностями здоровья - 
коллегиальное заключение психолого-медико-педагогической 
комиссии;  

при замене бесплатного двухразового питания (сухого пайка) 
денежной компенсацией - коллегиальное заключение психолого-
медико-педагогической комиссии, заявление родителя (законного 
представителя) о предоставлении замены (сухого пайка) денежной 
компенсацией, свидетельство о постановке на учет в налоговом 
органе родителя (законного представителя), сведения о банковском 
расчетном счете родителя (законного представителя) для 
перечисления денежных средств; 



4.5. для детей, находящихся под опекой (попечительством), 
опекунам (попечителям) которых не выплачиваются средства на 
содержание ребенка - справку из отдела по охране прав детства при 
управлении образования администрации Мичуринского 
муниципального округа о том, что опекунам (попечителям) не 
назначено пособие на содержание ребенка; 

4.6. для лиц, указанных в абзаце втором подпункта 1.6.2.1. пункта 
1.6. настоящего Постановления, предоставление мер социальной 
поддержки носит беззаявительный характер. 

Общеобразовательные организации на основании письменного 
обращения (далее - обращение) родителя (законного представителя) 
ребенка, указанного в абзаце втором подпункта 1.6.2.1. пункта 1.6. 
настоящего Постановления, самостоятельно не позднее рабочего дня, 
следующего за днем поступления обращения, в рамках 
межведомственного информационного взаимодействия запрашивают 
в областном государственном нестационарном учреждении, 
подведомственном министерству социальной защиты и семейной 
политики Тамбовской области, по месту жительства (пребывания) 
детей участников специальной военной операции информацию, 
подтверждающую получение мобилизованным гражданином 
единовременной денежной выплаты, предусмотренной 
постановлением Правительства Тамбовской области от 14.10.2022 № 
30 «О дополнительной социальной поддержке граждан, призванных 
военным комиссариатом Тамбовской области на военную службу по 
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации» (далее - 
единовременная денежная выплата). 

Областное государственное нестационарное учреждение, 
подведомственное министерству социальной защиты и семейной 
политики Тамбовской области, в рамках межведомственного 
информационного взаимодействия по запросу общеобразовательных 
организаций представляет информацию, подтверждающую получение 
мобилизованным гражданином единовременной денежной выплаты в 
срок не позднее 5 рабочих дней со дня поступления запроса 
общеобразовательных организаций; 

4.6.1. для реализации права на предоставление мер социальной 
поддержки для лиц, указанных в абзацах третьем и четвертом 
подпункта 1.6.2.1., подпунктах 1.6.2.2. и 1.6.2.3. пункта 1.6. настоящего 
Постановления, родитель (законный представитель) ребенка 
участника специальной военной операции подает в 
общеобразовательную организацию заявление об освобождении от 



родительской платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей), за предоставление горячего питания. 

К заявлению прилагается документ (документы), 
подтверждающий (подтверждающие) соответствие участника одной из 
категорий граждан, указанных в абзаце третьем подпункта 1.6.2.1. и 
подпунктах 1.6.2.2. и 1.6.2.3. пункта 1.6. настоящего Постановления: 

документ, содержащий сведения об участии в специальной 
военной операции (справка из военной части);  

документ о получении увечья (ранения, травмы, контузии), 
выданный военно-медицинской организацией, либо заключение 
военно-врачебной комиссии о получении увечья (ранения, травмы, 
контузии) или их копии, заверенные нотариусом или должностным 
лицом, уполномоченным в соответствии с законодательством на 
совершение нотариальных действий - для лиц, указанных в подпункте 
1.6.2.2. пункта 1.6. настоящего Постановления;  

документ, подтверждающий гибель (смерть) вследствие увечья 
(ранения, травмы, контузии) или заболевания - для лиц, указанных в 
подпункте 1.6.2.3. пункта 1.6.  настоящего Постановления;  

свидетельство о смерти участника специальной военной 
операции - для лиц, указанных в подпункте 1.6.2.3. пункта 1.6. 
настоящего Постановления; 

4.6.2. днем обращения родителя (законного представителя) 
ребенка участника специальной военной операции за мерой 
социальной поддержки считается дата регистрации заявления и 
документов в общеобразовательной организации в день их 
поступления; 

4.6.3. общеобразовательная организация рассматривает 
обращение либо заявление, представленные документы и принимает 
решение о предоставлении мер социальной поддержки либо об отказе: 

не позднее следующего рабочего дня после дня получения ответа 
на межведомственный запрос (в случае если требовался 
межведомственный запрос);  

не позднее следующего рабочего дня после дня поступления 
заявления родителя (законного представителя) ребенка участника 
специальной военной операции. 

Решение о предоставлении мер социальной поддержки 
оформляется локальным актом общеобразовательной организации; 

4.6.4. основаниями для принятия общеобразовательной 
организацией решения об отказе в предоставлении мер социальной 
поддержки являются:  



несоответствие категории лиц, установленных в пункте 1.6. 
настоящего Постановления;  

непредставление документов или представление неполного 
перечня документов;  

участник специальной военной операции не является отцом 
(матерью), усыновителем, опекуном (попечителем) ребенка, 
обучающегося в общеобразовательной организации; 

4.6.5. общеобразовательная организация в течение одного 
рабочего дня со дня принятия соответствующего решения любым 
доступным способом уведомляет родителя (законного представителя) 
ребенка участника специальной военной операции о принятом 
решении о предоставлении мер социальной поддержки либо об отказе 
с указанием причин отказа; 

4.6.6. решение об отказе может быть обжаловано в порядке, 
установленном действующим законодательством; 

4.6.7. предоставление мер социальной поддержки 
осуществляется со дня, следующего за днем принятия 

общеобразовательной организацией решения о предоставлении мер 
социальной поддержки; 

4.6.8. предоставление мер социальной поддержки прекращается 
при наличии следующих обстоятельств: 

прекращение посещения ребенком участника специальной 
военной операции общеобразовательной организации;  

обращение родителя (законного представителя) ребенка 
участника специальной военной операции в общеобразовательную 
организацию с   заявлением о прекращении предоставления мер 
социальной поддержки; 

прекращение опеки (попечительства) над ребенком участника 
специальной военной операции - в случае, если участник является 
опекуном (попечителем) ребенка;  

окончание военной службы по мобилизации - для лиц, указанных 
в абзацах втором и третьем подпункта 1.6.2.1. пункта 1.6. настоящего 
Постановления; 

окончание специальной военной операции - для лиц, указанных 
в абзаце четвертом подпункта 1.6.2.1. пункта  1.6. настоящего 
Постановления;  

окончание обучения ребенка в общеобразовательной 
организации - для лиц, указанных в подпунктах 1.6.2.2. и 1.6.2.3. 
пункта 1.6. настоящего Постановления; 



4.6.8 предоставление мер социальной поддержки детей 
участников специальной военной операции прекращается с первого 
числа месяца, следующего за месяцем, в котором 
общеобразовательной организации стало известно о наступлении 
обстоятельств, указанных в пункте 4.6.7. настоящего Постановления; 

4.6.9. родитель (законный представитель) ребенка участника 
военной операции обязан извещать общеобразовательную 
организацию о наступлении обстоятельств, указанных в абзацах 
четвертом и пятом пункта 4.6.7. настоящего Постановления, в 
течение 10 календарных дней со дня наступления указанных 
обстоятельств. 

5. Субсидии носят целевой характер и не могут быть 
использованы на другие цели. 

6. Финансовому управлению администрации Мичуринского 
муниципального округа (Дуванова) обеспечить финансирование 
расходов на обеспечение питанием обучающихся муниципальных 
бюджетных общеобразовательных организаций в пределах средств, 
предусмотренных на эти цели в рамках муниципальной программы 
«Развитие образования Мичуринского муниципального округа». 

7. Признать утратившими силу постановление администрации 
района от 28.04.2023 № 567 «Об организации горячего питания 
обучающихся в общеобразовательных организациях Мичуринского 
района».  

8. Установить, что действие настоящего постановления 
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 
года. 

9. Опубликовать настоящее постановление на сайте сетевого 
издания «РИА «ТОП68» (www.top68.ru, свидетельство о регистрации 
ЭЛ № ФС 77-74008 от 29.10.2018). 

10. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя главы администрации муниципального 
округа Т.С. Чепрасову. 

 
 

Глава муниципального округа                                 Г.Д. Хубулов 
 

  
 
 
 

http://www.top68.ru/


 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


